
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Καθορισμός των κριτηρίων και των ειδικότερων 

προδιαγραφών, των απαιτούμενων δικαιολογητι-
κών, των διαδικασιών ελέγχου και εξέτασης των 
στοιχείων τεκμηρίωσης και κάθε άλλου θέματος 
σχετικά με τον χαρακτηρισμό πλοίου ως παραδο-
σιακού, για πλοία πέραν των πλοίων αναψυχής. 

2 Καθορισμός των κριτηρίων και των ειδικότερων 
προδιαγραφών, των απαιτούμενων δικαιολογητι-
κών, των διαδικασιών ελέγχου και εξέτασης των 
στοιχείων τεκμηρίωσης και κάθε άλλου θέματος 
σχετικού με τον χαρακτηρισμό επαγγελματικού ή 
ιδιωτικού πλοίου αναψυχής ως παραδοσιακού.

3 Αντιστοίχιση υφισταμένων κλάδων και ειδικοτή-
των των θέσεων μόνιμου προσωπικού, του Δή-
μου Αίγινας. 

4 Καθιέρωση με αμοιβή, υπερωριακή εργασία κατά 
τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών 
και εργασία τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες 
για το Β’ εξάμηνο του έτους 2024 τριών (3) υπαλ-
λήλων ΙΔΟΧ διαφόρων ειδικοτήτων του τμήματος 
Σπηλαίου και του τμήματος Τουριστικού Περιπτέ-
ρου Λιμνών Καστριών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 3153.7.1/82627/2024 (1)
Καθορισμός των κριτηρίων και των ειδικότερων 
προδιαγραφών, των απαιτούμενων δικαιολογητι-
κών, των διαδικασιών ελέγχου και εξέτασης των 
στοιχείων τεκμηρίωσης και κάθε άλλου θέματος 
σχετικά με τον χαρακτηρισμό πλοίου ως παραδο-
σιακού, για πλοία πέραν των πλοίων αναψυχής. 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ  
ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη,
1. Τις διατάξεις: 
α. Της παρ. 2 του άρθρου 307 του ν. 5020/2023 «Κώ-

δικας Ιδιωτικού Ναυτικού Δικαίου και άλλες επείγουσες 

διατάξεις του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής» (Α’ 29), 

β. του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατάξεις» (Α’ 102), 

γ. του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151),

δ. του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26), 

ε. του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005,  
Α’  98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

στ. Την υπό στοιχεία 2/74450/ΔΕΠ/24.11.2015 εγκύ-
κλιο ΥΠΟΙΚ/ΓΚΛ «Παροχή υπηρεσιών για την εφαρμογή 
των διατάξεων της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 2 
του ν. 4336/2015 “Δαπάνες μετακινούμενων εντός και 
εκτός επικράτειας” (Α’ 94)» (ΑΔΑ: ΩΨΘΩΗ-ΓΑ2).

2. Τη «Χάρτα της Βαρκελώνης» της 28ης Σεπτεμβρίου 
2002 για τη συντήρηση και αποκατάσταση των εν ενερ-
γεία παραδοσιακών σκαφών.

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Τα κριτήρια για τον χαρακτηρισμό πλοίου, πέραν 

των πλοίων αναψυχής, ως παραδοσιακού καθορίζονται 
ως εξής:

α. Να έχει ναυπηγηθεί, ανεξάρτητα από τον χρόνο και 
τη μέθοδο κατασκευής του, σύμφωνα με τα χαρακτηρι-
στικά στοιχεία ενός από τους τεκμηριωμένους, στην ελ-
ληνική ή ευρωπαϊκή/διεθνή βιβλιογραφία, τύπους ελλη-
νικών ή ευρωπαϊκών/διεθνών παραδοσιακών σκαφών.

β. Να έχει κατασκευαστεί, ανεξάρτητα από τον χρόνο 
και τη μέθοδο κατασκευής του, κατά το μεγαλύτερο μέ-
ρος του και, ειδικότερα, η βασική κατασκευή του που 
συμπεριλαμβάνει τη γάστρα μετά των φρακτών και ενι-
σχύσεών της, το κατάστρωμα, τις υπερκατασκευές και 
τους ιστούς, εφόσον υπάρχουν, με υλικά που χρησιμο-
ποιούνται στην ελληνική ή ευρωπαϊκή/διεθνή παραδο-
σιακή ναυπηγική, με εξαίρεση τα υλικά των εσωτερικών 
επενδύσεων και διαμορφώσεων που δεν αλλοιώνουν 
την όψη του σκάφους, τα οποία επιτρέπεται να είναι δι-
αφορετικά, πέραν του πλαστικού. Σε κάθε περίπτωση 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6469

67503



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67504 Τεύχος B’ 6469/26.11.2024

επιτρέπεται να τοποθετούνται επί του πλοίου διατάξεις, 
συστήματα, υλικά και εξοπλισμός διαφορετικά από τα 
ανωτέρω, εφόσον επιβάλλεται από τις απαιτήσεις συμ-
μόρφωσης του σκάφους με τις εκάστοτε ισχύουσες δια-
τάξεις της νομοθεσίας περί ναυτικής ασφάλειας, ασφά-
λειας ναυσιπλοΐας, πρόληψης ρύπανσης και ενδιαίτησης. 

γ. Εφόσον φέρει ιστιοφορία, πρέπει να τεκμηριώνεται 
από την ελληνική, ευρωπαϊκή ή διεθνή βιβλιογραφία, ότι η 
ιστιοφορία που φέρει ανταποκρίνεται στα είδη ιστιοφορί-
ας που έφερε ο συγκεκριμένος τύπος πλοίου, σύμφωνα με 
την ελληνική ή ευρωπαϊκή/διεθνή ναυπηγική παράδοση, 
ενώ το μέγεθος των υπερκατασκευών πρέπει να διατηρεί 
αναλογίες που δεν παρεμποδίζουν την λειτουργία της.

δ. Το μήκος του παραδοσιακού πλοίου να μετριέται 
από το σημείο τομής της γραμμής του καταστρώματος, 
όπως αυτό ορίζεται από τους ισχύοντες κανονισμούς 
που αφορούν τα θέματα γραμμής φόρτωσης των πλοί-
ων, ή της νοητής προέκτασής της με την εσωτερική όψη 
της στείρας (κόρακος) μέχρι το σημείο τομής της με την 
εσωτερική όψη του ποδοστήματος ή του καθρέπτη (πα-
παδιάς), παράλληλα προς την ίσαλο σχεδίασης. 

2. Λαμβανομένων υπόψη των κριτηρίων της παρ. 1, ως 
παραδοσιακά πλοία νοούνται, ενδεικτικά, οι ακόλουθοι 
τύποι παραδοσιακών πλοίων: τρεχαντήρι, τσερνίκι, βαρ-
καλάς, υδραίικος βαρκαλάς, γαΐτα, κορίτα (μικρή γαΐτα), 
χανιώτικη γαΐτα, καραβόσκαρο, αιγυπτιακό καραβόσκα-
ρο, πέραμα, περαματάκι Καλλονής, λίμπερτυ, λέμβος 
(σκάφη), συμιακή σκάφη, γα(ν)τζάο, μπότης (κούτουλο), 
μούλος, παπαδιά, τάκος, πριάρι, γούτσος, πλάβα, σκά-
φος δυτών (βουτηχτάδικο), πάσαρι, γυαλάδικο, πλάκα, 
φρεγάτα, φρεγαντίνι, μαρτήγος (μαρτηγάνα), μύστικο, 
σεμπέκ, ζάμπεκο, τσαμπέκο, γαλιότα, φούστα, καραβέλα, 
γαλιόνι, καράκα, γαλέρα, γαλεάσσα, κιρλαγίτσι, clipper, 
ταρτάνα, τραμπάκολο, μπαρκέτο, σκιεράτσα, σαχίνι, 
μαρσιλιάνα, πιελέγκο, πίγκος, ραγιάδο (ραζοβάσελο), σα-
κτούρα (σαχτούρι), σαΐτα (σάικα), σλουπ (sloop), γαυλίς 
(μπρατσέρα), κέρκουρος (κότερο μπούμα), σακκολαίφη 
(σακολέβα, μπελλού α λα μαλτέζα), δρόμων (κορβέτο), 
νάβα, δρόμων ημιολικός (μπάρκο μπέστια), πολάκ(κ)α, 
βριγαντίνο, βρίκιον (μπρίκι, πάρων), βρικογόλετο, ημι-
ολία (σκούνα), μυοπάρων (γολέτα), επιδρομίς (λόβερ), 
λιβυρνίς (μπομπάρδα), γαυλολιβυρνίς (μπομπάρδα σα-
μπατιέρα), γαβάρα (μυοδρόμων), λεύκα, γκαφ, λατίνι, 
πένα, ψάθα (διψίαθος).

3. Πλοίο χαρακτηρισμένο ως νεότερο κινητό μνημείο 
από τις αρμόδιες Υπηρεσίες του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού σύμφωνα με τον ν. 3028/2002 (Α’ 153), 
λόγω του τεχνικού, εθνολογικού και λαογραφικού ενδι-
αφέροντός του ως δείγμα της νεότερης ξυλοναυπηγικής 
τέχνης του ελλαδικού χώρου, χαρακτηρίζεται «παραδο-
σιακό» εφόσον συμμορφώνεται με τα προβλεπόμενα 
στην παρ. 1.

Άρθρο 2
1. Πλοίο, πέραν των πλοίων αναψυχής, χαρακτηρίζεται 

με απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής ως: 

α) «Παραδοσιακό Κατηγορίας 1» εφόσον πληροί τα 
κριτήρια της παρ. 1 του άρθρου 1 και ειδικότερα:

αα) Κατηγορίας 1Α έχει ναυπηγηθεί εντός της ελληνι-
κής επικράτειας και είναι ελληνικού τύπου παραδοσιακό,

αβ) κατηγορίας 1Β έχει ναυπηγηθεί εκτός ελληνικής 
επικράτειας και είναι ελληνικού τύπου παραδοσιακό,

αγ) κατηγορίας 1Γ είναι ευρωπαϊκού/διεθνούς τύπου 
παραδοσιακό.

β) «Παραδοσιακό Κατηγορίας 2» εφόσον πληροί τα 
κριτήρια της παρ. 1 του άρθρου 1, έχει κατασκευαστεί 
εξολοκλήρου με κατάλληλη παραδοσιακή μέθοδο ναυ-
πήγησης, συμπεριλαμβανομένων και των εσωτερικών 
επενδύσεων και διαμορφώσεων, με υλικά ίδια με αυτά 
που χρησιμοποιούνταν στην παραδοσιακή ναυπηγική 
για την κατασκευή του συγκεκριμένου τύπου σκάφους 
και ειδικότερα:

βα) Κατηγορίας 2Α έχει ναυπηγηθεί εντός της ελληνι-
κής επικράτειας και είναι ελληνικού τύπου παραδοσιακό,

ββ) κατηγορίας 2Β έχει ναυπηγηθεί εκτός ελληνικής 
επικράτειας και είναι ελληνικού τύπου παραδοσιακό,

βγ) κατηγορίας 2Γ είναι ευρωπαϊκού/διεθνούς τύπου 
παραδοσιακό.

Επίσης, ως «Παραδοσιακό Κατηγορίας 2» χαρακτηρίζε-
ται και κάθε επαγγελματικό ή ιδιωτικό πλοίο που εμπίπτει 
στις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 1.

2. α. Για τον ως άνω χαρακτηρισμό διενεργείται επιτό-
πιος έλεγχος και εξέταση των στοιχείων τεκμηρίωσης, 
τα οποία αναφέρονται στις υποπερ. (δβ)-(δστ) της περ. 
(δ) της παρούσας παραγράφου και εκδίδεται απόφαση 
χαρακτηρισμού του πλοίου ως παραδοσιακού. Η ανω-
τέρω απόφαση ισχύει για πέντε (05) έτη και ανανεώνε-
ται κατόπιν αίτησης του ενδιαφερομένου και μετά από 
επιτόπιο έλεγχο προκειμένου να διαπιστωθεί ότι δεν 
έχουν επέλθει, κατά παρέκκλιση των οριζομένων στην 
παρούσα, τροποποιήσεις στην κατασκευή του. Για το 
χρονικό διάστημα που μεσολαβεί μεταξύ της εμπρόθε-
σμης υποβολής αίτησης για τον επαναχαρακτηρισμό του 
πλοίου ως παραδοσιακό και της ολοκλήρωσης της εν 
λόγω διαδικασίας με την έκδοση της σχετικής απόφασης, 
η υφιστάμενη απόφαση διατηρείται σε ισχύ. Σε περί-
πτωση εμπρόθεσμης δήλωσης, η ισχύς της απόφασης 
παρατείνεται χωρίς καμία περαιτέρω διατύπωση μέχρι 
την ολοκλήρωση της διαδικασίας του επιτόπιου ελέγχου, 
εφ’ όσον αυτή δεν έχει ολοκληρωθεί εντός της πενταε-
τίας από την έναρξη ισχύος της. Ημερομηνία έναρξης 
ισχύος της απόφασης χαρακτηρισμού και της ανανέω-
σης απόφασης χαρακτηρισμού νοείται η ημερομηνία 
πραγματοποίησης του επιτόπιου ελέγχου.

β. Σε περίπτωση που σε χαρακτηρισμένο πλοίο πραγ-
ματοποιηθούν εργασίες μετασκευής ή τροποποιήσεις 
στην κατασκευή του, οι οποίες παρεκκλίνουν από τις 
απαιτήσεις της παρούσας, παύει η ισχύς της απόφασης 
και υπόκειται εκ νέου σε έλεγχο προκειμένου, αφού δι-
απιστωθεί ότι έχουν αρθεί οι παρεκκλίσεις, να εκδοθεί 
νέα απόφαση χαρακτηρισμού. 

γ. Ο επιτόπιος έλεγχος διενεργείται από τριμελή επι-
τροπή ελέγχου, ο ορισμός της οποίας γίνεται με απόφα-
ση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Η εν λόγω επιτροπή αποτελείται από υπαλλήλους της 
Διεύθυνσης Ναυπηγοεπισκευαστικών Δραστηριοτήτων 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67505Τεύχος B’ 6469/26.11.2024

(ΔΙΝΕΔ) της Γενικής Γραμματείας Ναυτιλίας και Λιμένων 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Υποχρεωτικά τουλάχιστον το ένα (1) εκ των μελών της 
ανωτέρω ομάδας ανήκει στον κλάδο μηχανικών με ει-
δικότητα ναυπηγού ή ναυπηγού μηχανολόγου. Σε περί-
πτωση που στη ΔΙΝΕΔ δεν υπηρετεί υπάλληλος με την 
ανωτέρω ειδικότητα, τότε αυτός προτείνεται από τη 
Διεύθυνση Διοικητικών Υπηρεσιών ή από τη Διεύθυν-
ση Προσωπικού ΛΣ-ΕΛΑΚΤ του ΥΝΑΝΠ. Την ανωτέρω 
επιτροπή ελέγχου δύναται να υποστηρίζει στο έργο της, 
έχοντας συμβουλευτικό ρόλο, εκπρόσωπος επισήμως 
αναγνωρισμένων φορέων παραδοσιακών σκαφών και 
ναυπηγείων - καρνάγιων, ναυτικών μουσείων ή λοιπών 
φορέων σχετικών με τα παραδοσιακά σκάφη και τη 
ναυτική παράδοση, ο οποίος ορίζεται με την ανωτέρω 
απόφαση. 

δ. Για τον χαρακτηρισμό πλοίου ως «Παραδοσιακό» 
υποβάλλονται στη ΔΙΝΕΔ τα ακόλουθα:

δα) Αίτηση του πλοιοκτήτη, όπου αναφέρεται το καρ-
νάγιο, στο οποίο ναυπηγήθηκε το πλοίο και το όνομα 
καραβομαραγκού, όπου είναι δυνατόν.

δβ) Φωτογραφίες όψεων του πλοίου.
δγ) Τεχνική περιγραφή της ναυπήγησης, της ιστιοφο-

ρίας εφόσον φέρει ιστιοφορία, και του εξοπλισμού του 
συγκεκριμένου πλοίου, υπογεγραμμένη, κατά τις κείμε-
νες διατάξεις, από διπλωματούχο ή πτυχιούχο ναυπηγό 
ή εξουσιοδοτημένο Οργανισμό (νηογνώμονα).

δδ) Σχέδια γενικής διάταξης και μέσης τομής του συ-
γκεκριμένου πλοίου, υπογεγραμμένα, κατά τις κείμενες 
διατάξεις, από διπλωματούχο ή πτυχιούχο ναυπηγό ή 
εξουσιοδοτημένο Οργανισμό (νηογνώμονα).

δε) Ευκρινή φωτοαντίγραφα του Πιστοποιητικού Κα-
ταμέτρησης, του Εγγράφου Εθνικότητας και του Πρω-
τοκόλλου Γενικής Επιθεώρησης ή της Άδειας Εκτέλεσης 
Πλόων, αναλόγως της περίπτωσης, τα οποία θα είναι σε 
ισχύ.

δστ) Τεκμηρίωση με βάση την ελληνική ή ευρωπαϊ-
κή/διεθνή βιβλιογραφία ότι το σκάφος ανήκει σε έναν 
από τους τύπους ελληνικών ή ευρωπαϊκών/διεθνών 
παραδοσιακών σκαφών και ότι η ιστιοφορία που φέρει 
ανταποκρίνεται στα είδη ιστιοφορίας που έφερε ο συ-
γκεκριμένος τύπος σκάφους σύμφωνα με την ελληνική 
ή ευρωπαϊκή/διεθνή ναυπηγική παράδοση.

ε. Για τον χαρακτηρισμό πλοίου ως «Παραδοσιακό Κα-
τηγορίας 2» υποβάλλεται κατά περίπτωση στη ΔΙΝΕΔ, 
επιπλέον των δικαιολογητικών της περ. (δ), είτε αντίγρα-
φο της απόφασης με την οποία αυτό χαρακτηρίζεται ως 
νεότερο κινητό μνημείο είτε τεκμηριωμένη περιγραφή 
της παραδοσιακής μεθόδου ναυπήγησης του σκάφους, 
υπογεγραμμένη, κατά τις κείμενες διατάξεις, από διπλω-
ματούχο ή πτυχιούχο, ναυπηγό ή εξουσιοδοτημένο ορ-
γανισμό (νηογνώμονα).

3. Ενστάσεις επί αποφάσεων περί μη αποδοχής και μη 
ανανέωσης χαρακτηρισμού πλοίων ως παραδοσιακών 
υποβάλλονται εντός αποκλειστικής προθεσμίας εξήντα 
(60) ημερολογιακών ημερών από την κοινοποίηση της 
απόφασης στον ενδιαφερόμενο στην Διεύθυνση Ναυπη-
γοεπισκευαστικών Δραστηριοτήτων της Γενικής Γραμμα-

τείας Ναυτιλίας και Λιμένων του Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής και εξετάζονται από τριμελή 
άμισθη επιτροπή εντάσεων, που συγκροτείται με απόφα-
ση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, 
στην οποία συμμετέχουν ο Προϊστάμενος της Διεύθυν-
σης Μελετών Κατασκευών του Κλάδου Ελέγχου Πλοίων 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής ως 
πρόεδρος, εκπρόσωπος της Σχολής Ναυπηγών Μηχανο-
λόγων Μηχανικών του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου, 
ένας εκπρόσωπος του Τμήματος Ναυπηγών της Σχολής 
Μηχανικών του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής με τους 
αναπληρωτές τους. Την ανωτέρω επιτροπή δύναται να 
υποστηρίζει στο έργο της, έχοντας συμβουλευτικό ρόλο, 
και ένας εκπρόσωπος φορέων παραδοσιακών σκαφών 
ή διάσωσης της ναυτικής κληρονομιάς. 

4. Στην περίπτωση εκπρόθεσμης υποβολής αίτησης, 
η ισχύουσα απόφαση χαρακτηρισμού παύει να ισχύει 
με την συμπλήρωση της πενταετίας και εκδίδεται νέα 
απόφαση κατόπιν υποβολής των δικαιολογητικών της 
περ. δ. της παρ. 2 και της ολοκλήρωσης του προβλεπό-
μενου επιτόπιου ελέγχου σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρούσας.

Άρθρο 3
1. Στοιχεία των σκαφών που έχουν χαρακτηριστεί ως 

«παραδοσιακά», καταχωρίζονται σε Μητρώο που τηρεί-
ται από τη ΔΙΝΕΔ, σε μορφή ηλεκτρονικής βάσης δεδο-
μένων, η οποία αναρτάται στην επίσημη ιστοσελίδα του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 

2. Στα στοιχεία του Μητρώου περιλαμβάνονται υπο-
χρεωτικά το όνομα του πλοίου, το καρνάγιο και το όνομα 
του καραβομαραγκού που το κατασκεύασε, φωτογρα-
φίες του σκάφους, τα στοιχεία εγγραφής στο Νηολόγιο 
σύμφωνα με τον Κώδικα Δημοσίου Ναυτικού Δικαίου 
(ν.δ. 187/1973, Α’ 261) ή στο Βιβλίο Εγγραφής Μικρών 
Σκαφών σύμφωνα με την υπ’ αρ. 2122/01/2000/2000 
απόφαση Υπουργού Εμπορικής Ναυτιλίας «Έγκριση του 
Γενικού Κανονισμού Λιμένα υπ’ αρ. 23 “Μικρά Σκάφη - 
Επιθεωρήσεις μικρών σκαφών”» (Β’ 231) ή στο Ειδικό 
Δημόσιο Βιβλίο Μικρών Πλοίων σύμφωνα με τον Κώ-
δικα Ιδιωτικού Ναυτικού Δικαίου (ν. 5020/2023, Α’29), 
ο τύπος του σκάφους, το είδος της ιστιοφορίας (εφόσον 
φέρει), η κατηγορία του, το μήκος του πλοίου, το είδος 
του πλοίου, το έτος κατασκευής και τα στοιχεία (αριθμός 
πρωτοκόλλου, ημερομηνία κ.λπ.) της απόφασης χαρα-
κτηρισμού, που έχει εκδοθεί σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παρούσας απόφασης.

Άρθρο 4
Η παρούσα απόφαση ισχύει από την δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 15 Νοεμβρίου 2024

Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67506 Τεύχος B’ 6469/26.11.2024

Αριθμ. 3153.7.1/82626/2024 (2)
Καθορισμός των κριτηρίων και των ειδικότερων 
προδιαγραφών, των απαιτούμενων δικαιολογητι-
κών, των διαδικασιών ελέγχου και εξέτασης των 
στοιχείων τεκμηρίωσης και κάθε άλλου θέματος 
σχετικού με τον χαρακτηρισμό επαγγελματικού 
ή ιδιωτικού πλοίου αναψυχής ως παραδοσιακού.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ  
ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη,
1. Τις διατάξεις: 
α. Της περ. α της παρ. 1 του άρθρου 21 του ν. 4926/2022 

«Εκσυγχρονισμός, του θεσμικού πλαισίου για τη δραστη-
ριοποίηση των πλοίων αναψυχής και των τουριστικών 
ημερόπλοιων, την ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας του 
κλάδου των επαγγελματικών πλοίων αναψυχής και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 82), 

β. του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατάξεις» (Α’ 102), 

γ. του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151),

δ. του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26), 

ε. του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005,  
Α’  98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

στ. Την υπό στοιχεία 2/74450/ΔΕΠ/24.11.2015 εγκύ-
κλιο ΥΠΟΙΚ/ΓΚΛ «Παροχή υπηρεσιών για την εφαρμογή 
των διατάξεων της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 2 
του ν. 4336/2015 “Δαπάνες μετακινούμενων εντός και 
εκτός επικράτειας (Α’ 94)”» (ΑΔΑ: ΩΨΘΩΗ-ΓΑ2).

2. Τη «Χάρτα της Βαρκελώνης» της 28ης Σεπτεμβρίου 
2002 για τη συντήρηση και αποκατάσταση των εν ενερ-
γεία παραδοσιακών σκαφών.

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: :

Άρθρο 1
1. Τα κριτήρια για τον χαρακτηρισμό επαγγελματικού 

ή ιδιωτικού πλοίου αναψυχής ως παραδοσιακού καθο-
ρίζονται ως εξής:

α. Να έχει ναυπηγηθεί, ανεξάρτητα από τον χρόνο και 
τη μέθοδο κατασκευής του, σύμφωνα με τα χαρακτηρι-
στικά στοιχεία ενός από τους τεκμηριωμένους, στην ελ-
ληνική ή ευρωπαϊκή/διεθνή βιβλιογραφία, τύπους ελλη-
νικών ή ευρωπαϊκών/διεθνών παραδοσιακών σκαφών.

β. Να έχει κατασκευαστεί, ανεξάρτητα από τον χρόνο 
και τη μέθοδο κατασκευής του, κατά το μεγαλύτερο μέ-
ρος του και, ειδικότερα, η βασική κατασκευή του που 
συμπεριλαμβάνει τη γάστρα μετά των φρακτών και ενι-
σχύσεών της, το κατάστρωμα, τις υπερκατασκευές και 
τους ιστούς, εφόσον υπάρχουν, με υλικά που χρησιμο-
ποιούνται στην ελληνική ή ευρωπαϊκή/διεθνή παραδο-
σιακή ναυπηγική, με εξαίρεση τα υλικά των εσωτερικών 
επενδύσεων και διαμορφώσεων που δεν αλλοιώνουν 
την όψη του σκάφους, τα οποία επιτρέπεται να είναι δι-

αφορετικά, πέραν του πλαστικού. Σε κάθε περίπτωση 
επιτρέπεται να τοποθετούνται επί του πλοίου διατάξεις, 
συστήματα, υλικά και εξοπλισμός διαφορετικά από τα 
ανωτέρω, εφόσον επιβάλλεται από τις απαιτήσεις συμ-
μόρφωσης του σκάφους με τις εκάστοτε ισχύουσες δια-
τάξεις της νομοθεσίας περί ναυτικής ασφάλειας, ασφά-
λειας ναυσιπλοΐας, πρόληψης ρύπανσης και ενδιαίτησης. 

γ. Εφόσον φέρει ιστιοφορία, πρέπει να τεκμηριώνεται 
από την ελληνική, ευρωπαϊκή ή διεθνή βιβλιογραφία, ότι η 
ιστιοφορία που φέρει ανταποκρίνεται στα είδη ιστιοφορί-
ας που έφερε ο συγκεκριμένος τύπος πλοίου, σύμφωνα με 
την ελληνική ή ευρωπαϊκή/διεθνή ναυπηγική παράδοση, 
ενώ το μέγεθος των υπερκατασκευών πρέπει να διατηρεί 
αναλογίες που δεν παρεμποδίζουν την λειτουργία της.

δ. Το μήκος του παραδοσιακού πλοίου να μετριέται 
από το σημείο τομής της γραμμής του καταστρώματος, 
όπως αυτό ορίζεται από τους ισχύοντες κανονισμούς 
που αφορούν τα θέματα γραμμής φόρτωσης των πλοί-
ων, ή της νοητής προέκτασής της με την εσωτερική όψη 
της στείρας (κόρακος) μέχρι το σημείο τομής της με την 
εσωτερική όψη του ποδοστήματος ή του καθρέπτη (πα-
παδιάς), παράλληλα προς την ίσαλο σχεδίασης. 

2. Λαμβανομένων υπόψη των κριτηρίων της παρ. 1, ως 
παραδοσιακά πλοία νοούνται, ενδεικτικά, οι ακόλουθοι 
τύποι παραδοσιακών πλοίων: τρεχαντήρι, τσερνίκι, βαρ-
καλάς, υδραίικος βαρκαλάς, γαΐτα, κορίτα (μικρή γαΐτα), 
χανιώτικη γαΐτα, καραβόσκαρο, αιγυπτιακό καραβόσκα-
ρο, πέραμα, περαματάκι Καλλονής, λίμπερτυ, λέμβος 
(σκάφη), συμιακή σκάφη, γα(ν)τζάο, μπότης (κούτουλο), 
μούλος, παπαδιά, τάκος, πριάρι, γούτσος, πλάβα, σκά-
φος δυτών (βουτηχτάδικο), πάσαρι, γυαλάδικο, πλάκα, 
φρεγάτα, φρεγαντίνι, μαρτήγος (μαρτηγάνα), μύστικο, 
σεμπέκ, ζάμπεκο, τσαμπέκο, γαλιότα, φούστα, καραβέλα, 
γαλιόνι, καράκα, γαλέρα, γαλεάσσα, κιρλαγίτσι, clipper, 
ταρτάνα, τραμπάκολο, μπαρκέτο, σκιεράτσα, σαχίνι, 
μαρσιλιάνα, πιελέγκο, πίγκος, ραγιάδο (ραζοβάσελο), σα-
κτούρα (σαχτούρι), σαΐτα (σάικα), σλουπ (sloop), γαυλίς 
(μπρατσέρα), κέρκουρος (κότερο μπούμα), σακκολαίφη 
(σακολέβα, μπελλού α λα μαλτέζα), δρόμων (κορβέτο), 
νάβα, δρόμων ημιολικός (μπάρκο μπέστια), πολάκ(κ)α, 
βριγαντίνο, βρίκιον (μπρίκι, πάρων), βρικογόλετο, ημι-
ολία (σκούνα), μυοπάρων (γολέτα), επιδρομίς (λόβερ), 
λιβυρνίς (μπομπάρδα), γαυλολιβυρνίς (μπομπάρδα σα-
μπατιέρα), γαβάρα (μυοδρόμων), λεύκα, γκαφ, λατίνι, 
πένα, ψάθα (διψίαθος).

3. Πλοίο χαρακτηρισμένο ως νεότερο κινητό μνημείο 
από τις αρμόδιες Υπηρεσίες του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού σύμφωνα με τον ν. 3028/2002 (Α’ 153), 
λόγω του τεχνικού, εθνολογικού και λαογραφικού ενδι-
αφέροντός του ως δείγμα της νεότερης ξυλοναυπηγικής 
τέχνης του ελλαδικού χώρου, χαρακτηρίζεται «παραδο-
σιακό» εφόσον συμμορφώνεται με τα προβλεπόμενα 
στην παρ. 1.

Άρθρο 2
1. Επαγγελματικό ή ιδιωτικό πλοίο αναψυχής χαρα-

κτηρίζεται με απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής ως: 

α) «Παραδοσιακό Κατηγορίας 1» εφόσον πληροί τα 
κριτήρια της παρ. 1 του άρθρου 1 και ειδικότερα:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67507Τεύχος B’ 6469/26.11.2024

αα) Κατηγορίας 1Α έχει ναυπηγηθεί εντός της ελληνι-
κής επικράτειας και είναι ελληνικού τύπου παραδοσιακό,

αβ) κατηγορίας 1Β έχει ναυπηγηθεί εκτός ελληνικής 
επικράτειας και είναι ελληνικού τύπου παραδοσιακό,

αγ) κατηγορίας 1Γ είναι ευρωπαϊκού/διεθνούς τύπου 
παραδοσιακό.

β) «Παραδοσιακό Κατηγορίας 2» εφόσον πληροί τα 
κριτήρια της παρ. 1 του άρθρου 1, έχει κατασκευαστεί 
εξολοκλήρου με κατάλληλη παραδοσιακή μέθοδο ναυ-
πήγησης, συμπεριλαμβανομένων και των εσωτερικών 
επενδύσεων και διαμορφώσεων, με υλικά ίδια με αυτά 
που χρησιμοποιούνταν στην παραδοσιακή ναυπηγική 
για την κατασκευή του συγκεκριμένου τύπου σκάφους 
και ειδικότερα:

βα) Κατηγορίας 2Α έχει ναυπηγηθεί εντός της ελληνι-
κής επικράτειας και είναι ελληνικού τύπου παραδοσιακό,

ββ) κατηγορίας 2Β έχει ναυπηγηθεί εκτός ελληνικής 
επικράτειας και είναι ελληνικού τύπου παραδοσιακό,

βγ) κατηγορίας 2Γ είναι ευρωπαϊκού/διεθνούς τύπου 
παραδοσιακό.

Επίσης, ως «Παραδοσιακό Κατηγορίας 2» χαρακτηρί-
ζεται και κάθε επαγγελματικό ή ιδιωτικό πλοίο αναψυχής 
που εμπίπτει στις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 1.

2.α. Για τον ως άνω χαρακτηρισμό διενεργείται επι-
τόπιος έλεγχος και εξέταση των στοιχείων τεκμηρίω-
σης, τα οποία αναφέρονται στις υποπερ. (δβ)-(δστ) 
της περ. (δ) της παρούσας παραγράφου και εκδίδεται 
απόφαση χαρακτηρισμού του πλοίου ως παραδοσια-
κού. Η ανωτέρω απόφαση ισχύει για πέντε (05) έτη και 
ανανεώνεται κατόπιν αίτησης του ενδιαφερομένου και 
μετά από επιτόπιο έλεγχο προκειμένου να διαπιστωθεί 
ότι δεν έχουν επέλθει, κατά παρέκκλιση των οριζομένων 
στην παρούσα, τροποποιήσεις στην κατασκευή του. Για 
το χρονικό διάστημα που μεσολαβεί μεταξύ της εμπρό-
θεσμης υποβολής αίτησης για τον επαναχαρακτηρισμό 
του πλοίου ως παραδοσιακό και της ολοκλήρωσης της εν 
λόγω διαδικασίας με την έκδοση της σχετικής απόφασης, 
η υφιστάμενη απόφαση διατηρείται σε ισχύ. Σε περί-
πτωση εμπρόθεσμης δήλωσης, η ισχύς της απόφασης 
παρατείνεται χωρίς καμία περαιτέρω διατύπωση μέχρι 
την ολοκλήρωση της διαδικασίας του επιτόπιου ελέγχου, 
εφ’ όσον αυτή δεν έχει ολοκληρωθεί εντός της πενταε-
τίας από την έναρξη ισχύος της. Ημερομηνία έναρξης 
ισχύος της απόφασης χαρακτηρισμού και της ανανέω-
σης απόφασης χαρακτηρισμού νοείται η ημερομηνία 
πραγματοποίησης του επιτόπιου ελέγχου.

β. Σε περίπτωση που σε χαρακτηρισμένο πλοίο πραγ-
ματοποιηθούν εργασίες μετασκευής ή τροποποιήσεις 
στην κατασκευή του, οι οποίες παρεκκλίνουν από τις 
απαιτήσεις της παρούσας, παύει η ισχύς της απόφασης 
και υπόκειται εκ νέου σε έλεγχο προκειμένου, αφού δι-
απιστωθεί ότι έχουν αρθεί οι παρεκκλίσεις, να εκδοθεί 
νέα απόφαση χαρακτηρισμού. 

γ. Ο επιτόπιος έλεγχος διενεργείται από τριμελή επι-
τροπή ελέγχου, ο ορισμός της οποίας γίνεται με απόφα-
ση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Η εν λόγω επιτροπή αποτελείται από υπαλλήλους της 
Διεύθυνσης Ναυπηγοεπισκευαστικών Δραστηριοτήτων 
(ΔΙΝΕΔ) της Γενικής Γραμματείας Ναυτιλίας και Λιμένων 

του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Υποχρεωτικά τουλάχιστον το ένα (1) εκ των μελών της 
ανωτέρω ομάδας ανήκει στον κλάδο μηχανικών με ει-
δικότητα ναυπηγού ή ναυπηγού μηχανολόγου. Σε περί-
πτωση που στη ΔΙΝΕΔ δεν υπηρετεί υπάλληλος με την 
ανωτέρω ειδικότητα, τότε αυτός προτείνεται από τη 
Διεύθυνση Διοικητικών Υπηρεσιών ή από τη Διεύθυν-
ση Προσωπικού ΛΣ-ΕΛΑΚΤ του ΥΝΑΝΠ. Την ανωτέρω 
επιτροπή ελέγχου δύναται να υποστηρίζει στο έργο της, 
έχοντας συμβουλευτικό ρόλο, εκπρόσωπος επισήμως 
αναγνωρισμένων φορέων παραδοσιακών σκαφών και 
ναυπηγείων - καρνάγιων, ναυτικών μουσείων ή λοιπών 
φορέων σχετικών με τα παραδοσιακά σκάφη και τη 
ναυτική παράδοση, ο οποίος ορίζεται με την ανωτέρω 
απόφαση. 

δ. Για τον χαρακτηρισμό πλοίου ως «Παραδοσιακό» 
υποβάλλονται στη ΔΙΝΕΔ τα ακόλουθα:

δα) Αίτηση του πλοιοκτήτη για έκδοση νέας ή ανανέ-
ωση ισχύουσας απόφασης χαρακτηρισμού, όπου ανα-
φέρεται το καρνάγιο, στο οποίο ναυπηγήθηκε το πλοίο 
και το όνομα καραβομαραγκού, όπου είναι δυνατόν. Σε 
περίπτωση ανανέωσης τα λοιπά δικαιολογητικά δεν υπο-
βάλλονται εκ νέου, εφ’όσον αυτά παραμένουν σε ισχύ.

δβ) Φωτογραφίες όψεων του πλοίου.
δγ) Τεχνική περιγραφή της ναυπήγησης, της ιστιοφο-

ρίας εφόσον φέρει ιστιοφορία, και του εξοπλισμού του 
συγκεκριμένου πλοίου, υπογεγραμμένη, κατά τις κείμε-
νες διατάξεις, από διπλωματούχο ή πτυχιούχο ναυπηγό 
ή εξουσιοδοτημένο Οργανισμό (νηογνώμονα).

δδ) Σχέδια γενικής διάταξης και μέσης τομής του συ-
γκεκριμένου πλοίου, υπογεγραμμένα, κατά τις κείμενες 
διατάξεις, από διπλωματούχο ή πτυχιούχο ναυπηγό ή 
εξουσιοδοτημένο Οργανισμό (νηογνώμονα).

δε) Ευκρινή φωτοαντίγραφα του Πιστοποιητικού Κα-
ταμέτρησης, του Εγγράφου Εθνικότητας και του Πρω-
τοκόλλου Γενικής Επιθεώρησης ή της Άδειας Εκτέλεσης 
Πλόων, αναλόγως της περίπτωσης, τα οποία θα είναι σε 
ισχύ.

δστ) Τεκμηρίωση με βάση την ελληνική ή ευρωπαϊ-
κή/διεθνή βιβλιογραφία ότι το σκάφος ανήκει σε έναν 
από τους τύπους ελληνικών ή ευρωπαϊκών/διεθνών 
παραδοσιακών σκαφών και ότι η ιστιοφορία που φέρει 
ανταποκρίνεται στα είδη ιστιοφορίας που έφερε ο συ-
γκεκριμένος τύπος σκάφους σύμφωνα με την ελληνική 
ή ευρωπαϊκή/διεθνή ναυπηγική παράδοση.

ε. Για τον χαρακτηρισμό πλοίου ως «Παραδοσιακό Κα-
τηγορίας 2» υποβάλλεται κατά περίπτωση στη ΔΙΝΕΔ, 
επιπλέον των δικαιολογητικών της περ. (δ), είτε αντίγρα-
φο της απόφασης με την οποία αυτό χαρακτηρίζεται ως 
νεότερο κινητό μνημείο είτε τεκμηριωμένη περιγραφή 
της παραδοσιακής μεθόδου ναυπήγησης του σκάφους, 
υπογεγραμμένη, κατά τις κείμενες διατάξεις, από διπλω-
ματούχο ή πτυχιούχο, ναυπηγό ή εξουσιοδοτημένο Ορ-
γανισμό (νηογνώμονα).

3. Ενστάσεις επί αποφάσεων περί μη αποδοχής και 
μη ανανέωσης χαρακτηρισμού πλοίων ως παραδοσι-
ακών υποβάλλονται εντός αποκλειστικής προθεσμίας 
εξήντα (60) ημερολογιακών ημερών από την κοινοποίη-
ση της απόφασης στον ενδιαφερόμενο στην Διεύθυνση 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67508 Τεύχος B’ 6469/26.11.2024

Ναυπηγοεπισκευαστικών Δραστηριοτήτων της Γενικής 
Γραμματείας Ναυτιλίας και Λιμένων του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και εξετάζονται από 
τριμελή άμισθη επιτροπή εντάσεων, που συγκροτείται 
με απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής, στην οποία συμμετέχουν ο Προϊστάμενος της 
Διεύθυνσης Μελετών Κατασκευών του Κλάδου Ελέγχου 
Πλοίων του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολι-
τικής ως πρόεδρος, εκπρόσωπος της Σχολής Ναυπηγών 
Μηχανολόγων Μηχανικών του Εθνικού Μετσόβιου Πο-
λυτεχνείου, ένας εκπρόσωπος του Τμήματος Ναυπηγών 
της Σχολής Μηχανικών του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττι-
κής με τους αναπληρωτές τους. Την ανωτέρω επιτροπή 
δύναται να υποστηρίζει στο έργο της, έχοντας συμβου-
λευτικό ρόλο, και ένας εκπρόσωπος φορέων παραδοσι-
ακών σκαφών ή διάσωσης της ναυτικής κληρονομιάς. 

4. Στην περίπτωση εκπρόθεσμης υποβολής αίτησης, 
η ισχύουσα απόφαση χαρακτηρισμού παύει να ισχύει 
με την συμπλήρωση της πενταετίας και εκδίδεται νέα 
απόφαση κατόπιν υποβολής των δικαιολογητικών της 
περ. δ. της παρ. 2 και της ολοκλήρωσης του προβλεπό-
μενου επιτόπιου ελέγχου σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρούσας.

Άρθρο 3
1. Στοιχεία των σκαφών που έχουν χαρακτηριστεί ως 

«παραδοσιακά», καταχωρίζονται σε Μητρώο που τηρεί-
ται από τη ΔΙΝΕΔ, σε μορφή ηλεκτρονικής βάσης δεδο-
μένων, η οποία αναρτάται στην επίσημη ιστοσελίδα του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 

2. Στα στοιχεία του Μητρώου περιλαμβάνονται υπο-
χρεωτικά το όνομα του πλοίου, το καρνάγιο και το όνομα 
του καραβομαραγκού που το κατασκεύασε, φωτογρα-
φίες του σκάφους, τα στοιχεία εγγραφής στο Νηολόγιο 
σύμφωνα με τον Κώδικά Δημοσίου Ναυτικού Δικαίου 
(ν.δ. 187/1973, Α’ 261) ή στο Βιβλίο Εγγραφής Μικρών 
Σκαφών σύμφωνα με την υπ’ αρ. 2122/01/2000/2000 
απόφαση Υπουργού Εμπορικής Ναυτιλίας « Έγκριση 
του Γενικού Κανονισμού Λιμένα υπ’ αρ. 23 “Μικρά Σκά-
φη - Επιθεωρήσεις μικρών σκαφών”» (Β’ 231) ή στο Ει-
δικό Δημόσιο Βιβλίο Μικρών Πλοίων σύμφωνα με τον 
Κώδικα Ιδιωτικού Ναυτικού Δικαίου (ν. 5020/2023, Α’29), 
ο τύπος του σκάφους, το είδος της ιστιοφορίας (εφόσον 
φέρει), η κατηγορία του, το μήκος του πλοίου, το είδος 
του πλοίου, το έτος κατασκευής και τα στοιχεία (αριθμός 
πρωτοκόλλου, ημερομηνία κ.λπ.) της απόφασης χαρα-
κτηρισμού, που έχει εκδοθεί σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παρούσας απόφασης.

Άρθρο 4
1. Από την έναρξη ισχύος της παρούσας απόφασης 

και με την επιφύλαξη της παρ. 3 η υπ’ αρ. 4200/08/15/ 
14.01.2015 (Β’ 92) απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και 
Αιγαίου καταργείται. 

2. Πλοία τα οποία έχουν χαρακτηριστεί ως παραδοσια-
κά, σύμφωνα με την ανωτέρω απόφαση, διατηρούν τον 
χαρακτηρισμό τους για χρονικό διάστημα, έως τη λήξη 
της βεβαίωσης που φέρουν. Μετά την παρέλευση της 
ανωτέρω προθεσμίας τα ως άνω πλοία εξακολουθούν 

να χαρακτηρίζονται ως παραδοσιακά, εφόσον είναι εφο-
διασμένα με τη απόφαση του άρθρου 2. 

3. Αιτήσεις και ενστάσεις που έχουν κατατεθεί μέχρι 
τη δημοσίευση της παρούσας εξετάζονται σύμφωνα με 
την ισχύουσα, κατά την υποβολή της αίτησης, κείμενη 
νομοθεσία.

Άρθρο 5
Η παρούσα απόφαση ισχύει από την δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 15 Νοεμβρίου 2024

Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 1033 (3)
Αντιστοίχιση υφισταμένων κλάδων και ειδικοτή-
των των θέσεων μόνιμου προσωπικού, του Δή-
μου Αίγινας. 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΙΓΙΝΑΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) Των παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 

«Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς - Πρό-
γραμμα “AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169),

β) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 
«Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δη-
μοσίου (Προσοντολόγιο - Κλαδολόγιο)» (Α’ 232),

γ) του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου 
Αίγινας (Β’ 518/2014) και τις τροποποιήσεις του.

2. Την υπ’ αρ. 99/2023 πράξη αντιστοίχισης του Δη-
μάρχου Αίγινας και το γεγονός ότι η κάτωθι οργανική 
θέση κλάδου ΤΕ ΠΟΛΙΤΙΚΟΥ ΜΗΧΑΝΙΚΟΥ και ειδικότητας 
ΤΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ δεν αντιστοιχίστηκε λόγω 
δέσμευσής της προς πλήρωση για διορισμό με την υπό 
στοιχεία 2ΓΒ/2023 προκήρυξη του ΑΣΕΠ.

3. Την παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 5027/2023 (Α’ 48). 
4. Την υπ’ αρ. 888/2024 (ΑΔΑ: 9ΩΨΕΩ68-Θ2Π) απόφα-

ση Δημάρχου Αίγινας (Γ’ 3170).
5. Τα υπ’ αρ. 17787/21.10.2024 και 17791//21.10.2024 

πρωτόκολλα ορκωμοσίας και εγκατάστασης - ανάλη-
ψης υπηρεσίας αντιστοίχως, διοριστέας με την υπό στοι-
χεία 2ΓΒ/2023 προκήρυξη του ΑΣΕΠ. 

6. Την βεβαίωση Π.Ο.Υ. περί μη πρόκλησης δαπάνης 
στον προϋπολογισμό του Δήμου Αίγινας, αποφασίζουμε:

Την αντιστοίχιση του κάτωθι κλάδου μόνιμου προ-
σωπικού, όπως περιλαμβάνεται στις υπ’ αρ. 177/2011, 
66/2012, 45/2013, 188/2013, αποφάσεις περί έγκρισης 
του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Αί-
γινας (Β 518/2014 και τις τροποποιήσεις του), με τους 
οριζόμενους στο Παράρτημα Β’ του π.δ. 85/2022 νέους 
κλάδους και ειδικότητες, όπως τροποποιήθηκε από την 
παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 5027/2023 (Α’ 48), ως ακο-
λούθως: 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67509Τεύχος B’ 6469/26.11.2024

Αριθμ. απόφ. 670 (4)
Καθιέρωση με αμοιβή, υπερωριακή εργασία κατά 
τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών 
και εργασία τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες 
για το Β’ εξάμηνο του έτους 2024 τριών (3) υπαλ-
λήλων ΙΔΟΧ διαφόρων ειδικοτήτων του τμήμα-
τος Σπηλαίου και του τμήματος Τουριστικού Πε-
ριπτέρου Λιμνών Καστριών.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΛΑΒΡΥΤΩΝ

Αφού έλαβε υπόψη του:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/2010.
2. Το άρθρο 48 του ν. 3584/2007.
3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015.
4. Τις υπό στοιχεία 2/2015/ΔΕΠ/5.1.2016 και 2/40112/

ΔΕΠ/26.5.2017 εγκυκλίους του Υπουργείου Οικονομικών.
5. Την υπ’ αρ. 25/2024 (Β’ 1720) απόφαση του Δημο-

τικού Συμβουλίου για την εξαίρεση της εφαρμογής της 
πενθήμερης εργασίας του τμήματος Κοινωνικής Μέρι-
μνας, Δημόσιας Υγείας, Παιδείας και Δια Βίου Μάθησης 
(ΜΕ Κλειτορίας ΕΙΝ), του τμήματος Σπηλαίου Λιμνών 
Καστριών, του τμήματος Τουριστικού Περιπτέρου Λι-
μνών Καστριών και του τμήματος Τοπικής Ανάπτυξης, 
Πολιτιστικής, Αθλητικής και Τουριστικής Προβολής του 
Δήμου Καλαβρύτων. 

6. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων στο 
Δήμο και τις υπηρεσιακές ανάγκες.

7. Τις ανάγκες λόγω της λειτουργίας της επιχείρησης 
όλες τις ημέρες του μήνα οι οποίες επιβάλλουν την απα-
σχόληση προσωπικού στο τμήμα Σπηλαίου και Τουρι-
στικού Περιπτέρου της Διεύθυνσης Σπηλαίου Λιμνών 
Καστριών τις Κυριακές, Αργίες και εξαιρέσιμες ημέρες 
κατά το Β’ εξάμηνο του έτους 2024. 

8. Ότι η δαπάνη που θα προκύψει από την ως άνω απα-
σχόληση, κατά το Β’ εξάμηνο του έτους 2024, θα ανέλθει 
στο ποσό των 2.000,00 ευρώ, θα αντιμετωπισθεί από 
τις σχετικές πιστώσεις του Προϋπολογισμού του Δήμου 
Καλαβρύτων, οικονομικού έτους 2024 και αναλύεται ως 
ακολούθως:

• ΚΑ 70.04.6022: ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ΙΔΟΧ «Αποζημίωση 
υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και 
νυκτερινές ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοιβές» 2.000,00 
ευρώ, αποφασίζουμε: 

Α) Διαπιστώνουμε την ανάγκη για υπερωριακή απα-
σχόληση κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων 
ημερών αλλά και την απασχόληση Κυριακές και εξαιρέ-
σιμες ημέρες:

- Τριών (3) υπαλλήλων ΙΔΟΧ διαφόρων ειδικοτήτων 
του τμήματος Σπηλαίου Λιμνών Καστριών και του τμή-
ματος Τουριστικού Περιπτέρου Λιμνών Καστριών.

Β) Καθιερώνουμε με αμοιβή, υπερωριακή εργασία 
κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών 
και εργασία τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες για το 
Β’ εξάμηνο του έτους 2024:

- Τριών (3) υπαλλήλων ΙΔΟΧ διαφόρων ειδικοτήτων 
του τμήματος Σπηλαίου Λιμνών Καστριών και του τμή-
ματος Τουριστικού Περιπτέρου Λιμνών Καστριών.

Οι ώρες υπερωριακής εργασίας και εργασίας τις Κυρια-
κές και εξαιρέσιμες ημέρες ανά υπάλληλο για το Β’ εξά-
μηνο του 2024 δεν μπορεί να υπερβαίνουν τα όρια όπως 
αυτά περιγράφονται στο άρθρο 20 του ν. 4354/2015. 
Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του προσωπικού, 
θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις ανάγκες των Υπη-
ρεσιών.

Η συνολική δαπάνη δεν μπορεί να υπερβεί τις πιστώ-
σεις που έχουν γραφεί στον προϋπολογισμό του έτους 
2024 για την αιτία αυτή, όπως παρακάτω:

Λογαριασμός Περιγραφή
Προϋπολογισμός 

έτους 2024

70.04.6042

Αποζημίωση 
υπερωριακής εργασίας 

και για εξαιρέσιμες 
ημέρες και νυκτερινές 

ώρες και λοιπές
πρόσθετες αμοιβές

2.000,00 €/
β΄εξάμηνο

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευση της στην 
Εφημερίδα Κυβερνήσεως κατά την παρ.  Α1 του άρ-
θρου 20 του ν. 4354/2015.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Καλάβρυτα, 15 Νοεμβρίου 2024 

Ο Δήμαρχος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ
ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022 

ΚΑΙ ΤΗΝ ΠΑΡ. 2 ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 35 ΤΟΥ Ν. 5027/2023

ΚΛΑΔΟΣ
ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΘΕΣΕΩΝ

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΘΕΣΕΩΝ

ΤΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1 ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1

Με την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη στον προϋπολογισμό του Δήμου Αίγινας
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αίγινα, 11 Νοεμβρίου 2024

Ο Δήμαρχος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΖΟΡΜΠΑΣ

Ι



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67510 Τεύχος B’ 6469/26.11.2024

*02064692611240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-11-27T10:00:45+0200




